

Постоянному бюро  
Парламента Республики Молдова

В соответствии с ст.73 Конституции Республики Молдова и ст.47 Регламента, в порядке законодательной инициативы, вносится на рассмотрение Парламента, в порядке законодательной инициативы, вносится на рассмотрение Парламента проект закона о внесении изменений и дополнений в Закон о государственном бюджете на 2013 год № 249 от 2 ноября 2012 года.

Депутат Парламента

В. Ионицэ

23 142 13

## **ЗАКОН**

### **о внесении изменений и дополнений в Закон о государственном бюджете на 2013 год № 249 от 02.11.2012**

---

Парламент принимает настоящий органический закон.

В Закон о государственном бюджете на 2013 год № 249 от 02.11.2012 года (Официальный монитор Республики Молдова, 21.12.2012, № 263--269/853) внести следующие изменения и дополнения:

#### **1. Приложение 6:**

##### **1. Раздел Анений Ной:**

— позицию «Система отопления детского сада, с. Максимовка», исключить;

— позицию «Система внутренней канализации детского сада, с. Максимовка» исключить;

— дополнить новой позицией «Переоборудование уличного освещения, с. Максимовка – сумма 268,8 тыс.»;

— позицию «Гимназия, ком. Ботнэрешть» заменить позицией «Ремонт примэрии, с. Ботнэрешть.».

##### **2. Раздел Район Бричень:**

— позицию «Дом культуры, с Коржеуць», к объекту «Капитальный ремонт детского сада «Миорица», с.Коржеуць».

### 3. Раздел Район Кахул:

– в позиции «Система канализации и санитарные узлы детского сада № 1, с. Колибашь», заменить статью ст. 241 (капитальные вложения) на ст.243 (капитальный ремонт);

– в позиции «Система канализации и санитарные узлы детского сада № 2, с. Колибашь», заменить статью ст.241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт);

– в позиции «Детский сад, с. Пашкань, ком. Манта», слова «Пашкань, ком. Манта» заменить словом «Манта»;

– позицию «Система водоснабжения и канализации, с.Андрушул де Сус» заманить на позицию «Проектирование системы водоснабжения и канализации, с. Андрушул де Сус».

### 4. Раздел Район Кантемир:

– в позиции «Реконструкция здания гимназии, с. Кырнешть», цифру «650,0» заменить цифрой «500,0»;

– дополнить новой позицией «Реконструкция стадиона, с. Стояновка» с суммой «150,0 тыс.», в ст. 243 (капитальный ремонт);

### 5. Раздел Район Кэлэрашь:

– позицию «Переоборудование начальной школы и изменением назначения в детский сад, с. Сипотень» заменить позицией «Ремонт детского сада, с. Сипотень».

### 6. Раздел Район Чимишлия:

– в позиции «Реконструкция центрального стадиона, с. Гура Галбеной» заменить статью ст. 241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт);

– позицию «Система питьевого водоснабжения сектора Георгиеш, с. Хыртоп» позицией «Переоборудование системы питьевого водоснабжения сектора Георгиеш, с. Хыртоп, в ст. 243 (капитальный ремонт);

– позицию «Дом культуры, с. Фетица, ком. Албина» заменить позицией «Переоборудование системы питьевого водоснабжения протяженностью 1,4 км, с. Мерень».

#### 7. Раздел Район Дрокия:

– позицию «Газопровод к детскому саду и дому культуры, с. Згурица» с суммой «120,0 тыс.» заменить позицией «Строительство газопровода в детском саду и доме культуры, с. Згурица» в сумме «50,0 тыс.»;

– дополнить новой позицией «Ремонт дороги к школе, с. Згурица» с суммой «70,0 тыс.».

#### 8. Раздел Район Дубэсарь:

– в позиции «Здание примэрии, с. Оксентя», цифру «300,0» заменить на цифру «100,0».

– в позиции «Дом культуры, с. Оксентя», цифру «300,0» заменить на цифру «200,0»;

#### 9. Раздел Район Единец:

– позицию «Школа, ком. Ротунда» заменить позицией «Гимназия, ком. Ротунда».

#### 10. Раздел Район Фэлешть:

– позицию «Гимназия, с. Катранык» заменить позицией «Теоретический лицей «Eugeniu Coșeriu», с. Катранык».

#### 11. Раздел Район Глодень:

– позицию «Детский сад, с. Дану» исключить.

– дополнить новой позицией «Ремонт двух участков дороги (всего 1 км), с. Виишоара» с суммой «100,0 тыс.»;

– дополнить новой позицией «Ремонт двух участков дороги (ул. Дойна, ул. Демократии, всего 1 км), г. Глодень с суммой «100,0 тыс.»;

– дополнить новой позицией «Ремонт участка дороги (1 км), с. Петруня» с суммой «100,0 тыс.»

## 12. Раздел Район Яловень:

- дополнить новой позицией «Система уличного освещения, с. Молешть» с суммой «150,0 тыс.»;
- дополнить новой позицией «Участок дороги, с. Молешть с суммой 150,0 тыс.».

## 13. Раздел район Окница:

- позицию «Детский сад, с. Вэлчинец» заменить позицией «Ремонт примэрии, с. Вэлчинец»;
- в позиции «Детский сад, с. Михэлэшень» изменить сумму «50,0 тыс.» «(ст.243 капитальный ремонт) на сумму «25,0 тыс.» в ст. 242 (другие расходы) и сумму «25,0 тыс.» в ст. 243 (капитальный ремонт).

## 14. Раздел Район Орхей:

- позицию «Газификация и отопление учебного центра гимназия–детский сад, с. Булэешть» заменить позицией «Газификация и отопление детского сада, с. Булэешть»;
- позицию «Противопожарные мероприятия в микрорайоне Букурия, г. Орхей» заменить позицией «Водоочистная станция, г. Орхей» в ст.241 (капитальные вложения);
- позицию «Крыша спортзала спортивной школы, г. Орхей заменить позицией «Ремонт крыши-террасы здания спортзала спортивной школы, г. Орхей»;

## 15. Раздел Район Рышкань:

- позицию «Дом культуры, ком. Алексэндрешть» заменить позицией «Ремонт актового зала гимназии, с. Кукуеций Векь, ком. Алексэндрешть»;
- в позиции «Дом культуры, с. Реча» цифру «250,0» заменить на цифру «220,0»;
- в позиции «Дорога, с. Шаптебань» цифру «200,0» заменить на цифру «180,0»;

- в позиции «Дорога, с. Сингурень» цифру «200,0» заменить на цифру «180,0»;
- в позиции «Дорога, с. Стурзень» цифру «200,0» заменить на цифру «180,0»;
- в позиции «Дорога, с. Хилиуць» цифру «230,0» заменить на цифру «200,0»;
- в позиции «Дорога, с. Петрушень» цифру «200,0» заменить на цифру «180,0»;
- в позиции «Дорога, с. Корлэтенъ» цифру «230,0» заменить на цифру «210,0»;
- в позиции «Дорога, с. Алуниш» цифру «220,0» заменить на цифру «180,0»;
- в позиции «Дороги, с. Гринэуць» цифру «220,0» заменить на цифру «200,0»;
- дополнить новой позицией «Детский сад, с. Михэилень» с суммой «40, 0 тыс.», в ст. 243 (капитальный ремонт);
- дополнить новой позицией «Дороги, с. Гэлэшень» с суммой «180,0 тыс.», в ст. 243 (капитальный ремонт);

#### 16. Раздел Район Сынджерей:

- в позиции «Участок дороги, с. Думбрэвица», изменить ст. 243 (капитальный ремонт) на ст. 241 (капитальные вложения);
- в позиции «Система водоснабжения, с. Гэура Ноуэ, ком. Гэура Веке», изменить ст. 241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт);
- позицию «Детский сад, с. Извоаре» заменить позицией «Ремонт участка дороги, с. Извоаре»;
- позицию «Дом культуры, ком. Биличений Векъ» заменить позицией «Строительство водопровода, ком. Биличений Векъ».

#### 17. Раздел Район Сорока:

- дополнить новой позицией «Детский сад, с. Трифэуць» с суммой «100,0 тыс.», в ст. 243 (капитальный ремонт);
- позицию «Участок дороги, с. Христич» исключить;
- в позиции «Оснащение мебельного дома культуры, ком. Вэдень» цифру «140,0» заменить на цифру «100,0»;
- дополнить новой позицией «Зал заседаний в здании Примэрии, ком. Вэдень» с суммой «40,0 тыс. леев», в ст. 243 (капитальный ремонт).

#### 18. Раздел Район Стрэшень:

- в позиции «Санитарные узлы детского сада, с. Микэуць» изменить ст. 241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт);
- в позиции «Санитарные узлы детского сада, с. Негрешть», изменить на ст. 241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт);
- в позиции «Дорога (белый вариант), ком. Греблешть, изменить ст. 241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт);
- в позиции «Стадион, с. Рошкань», изменить ст. 241 (капитальные вложения) на ст. 243 (капитальный ремонт).

#### 19. Раздел Район Штефан Водэ:

- позицию «Система питьевого водоснабжения и канализации детского сада, с. Кэплань» заменить позицией «Фасад детского сада, с. Кэплань» в ст. 243 (капитальные вложения);
- позицию «Детский сад, с. Олэнешть» заменить позицией «Оснащение мебелью и оборудованием детского сада, с. Олэнешть», в ст. 242 (другие расходы);

#### 20. Раздел Район Тараклия:

- позицию «Детский дом, с. Твардица» исключить;
- в позиции «Лицей, с.Твардица» цифру «400,0» заменить на цифру «800,0».

## 21. Раздел Район Теленешть:

– позицию «Детский сад, с. Хыртоп, ком. Пиструень» заменить позицией «Реконструкция здания предназначенного для детского сада, с. Хыртоп, ком. Пиструень», в ст. 241 (капитальные вложения);

– позицию «Детский сад, с. Цынцэренъ» заменить позицией «Взнос в ремонтные работы в детском саду, с. Цынцэренъ».

## 22. Раздел Район Унгень:

– в позиции «Гимназия, с. Морений Ной» изменить сумму «300,0 тыс. леев» (ст. 243 капитальные вложения) на сумму «200,0 тыс.» в ст. 242 (другие расходы) и сумму «100,0 тыс.» в ст. 243 (капитальный ремонт).

## 23. Раздел АТО Гагаузия:

– позиция «Школа, с. Дезгинджя» заменить позицией «Лицей, с. Дезгинджя».

## II. Приложение 7.

1. в позиции «Район Дубэсарь», колонке «трансферты для капитальных вложений» цифру «1550,0» заменить на цифру «1250,0»;

2. в позиции «Район Яловень», колонка «трансферты специального назначения» цифру «6610,0» заменить на цифру «6910,0».

III. Изменения и дополнения в п. I и п. II меняют, соответственно, и сумма в разделе «Всего» в приложениях к закону.

**ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА**